
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE NICOLA - SASSO” 
C.so Vittorio Emanuele,77 - 80059 TORRE DEL GRECO (NA) 

Cod. Fisc. 95170080634 - Cod. Mecc. NAIC8CS00C 

36° Distretto Scolastico  Tel./ Fax 081 882 65 00 

e-mail :naic8cs00c@istruzione.it -  http:// www.icsdenicolasasso.edu.it 

PEC:  naic8cs00c@pec.istruzione.it 

CERTIFICATA SGQ UNI - EN - ISO 9004:2009 

 
M.I.U.R. 

U.S.R. per la Campania 

Direzione Generale 

 
Polo Qualità di Napoli 

Agli Atti scuola 

                                                                                                           Al sito Web istituto 

www.icsdenicolasasso.edu.it 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, per “l’implementazione e la standardizzazione del Sito 

internet istituzionale”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 – Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 “servizi 

e cittadinanza digitale” misura 1.4.1 “esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

Scuole (aprile 2022), finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU  

 

CUP: G51F22001120006 – CIG:964797727D 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale E.F.2022;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.; 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

NAIC8CS00C - A082ED8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA TALLARICO

mailto:naic8cs00c@istruzione.it
http://www.icsdenicolasasso.edu.it/
mailto:naee22200n@pec.istruzione.it


 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo;  

l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

di quanto previsto dalla Delibera del consiglio di Istituto del 27.02.2019, con il quale è 

stato previsto che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro debbano essere in 

maniera discrezionale dal Dirigente Scolastico anche mediante affidamento diretto su 

MEPA; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 216, n. 50; 

VISTO  il DECRETO-LEGGE  31 maggio 2021, n.   77 - Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure, convertito nella Legge 108/2021;  

VISTO  in particolare l’art. 51 comma 1, lettera a) che innalza, fino alla data del 30 giugno 

2023, la soglia di affidamento diretto ad € 139.000,00;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 

affidamento; 

RITENUTO  che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto  

"Programma Scuola Digitale 2022-2026”; 

VISTO l’Avviso pubblico a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;   

VISTA la candidatura - inoltrata sull’apposita piattaforma del 22/06/2022, per la 

partecipazione all’Avviso Pubblico soprarichiamato; 

VISTO il decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale di ammissione al 

finanziamento n. Decreto n. 31 - 2 / 2022 – PNRR per l’importo di € 7.301,00; 

VISTO il Decreto di assunzione in Programma Annuale E.F. 2022   Prot. n. 6196   del 

21/10/2022;   

CONSIDERATA   la necessità di completare il percorso di transizione digitale dell’Istituto scolastico 

migliorando la qualità dei servizi offerti non solo al personale della scuola ma anche 

più in generale alla comunità scolastica, offrendo un sito web rinnovato e una 

piattaforma per tutti i cittadini; 

VALUTATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione, in quanto l’utilizzo di un 

unico pacchetto software gestionale costituisce un valore aggiunto poiché consente 

l’interazione e l’integrazione fra i vari servizi con semplificazione delle attività 

amministrative e conseguente economicità e celerità delle procedure; 

VALUTATA la proposta della Ditta INFOSYS TEAM srl, - assunta al protocollo di questa segreteria 

al n. 702/VI.2 del 06/02/2023- che prevede la progettazione, lo sviluppo e la 

personalizzazione del sito web secondo le specifiche tecniche dettate dal PNRR, 

l'assistenza e manutenzione, al costo complessivo di € 5.980,00 IVA esclusa, proposta 

ritenuta sostenibile e finanziabile con le risorse assegnate dall’Avviso Pubblico 1.4.1 di 

cui trattasi; 

 

NAIC8CS00C - A082ED8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA TALLARICO



 

 

 

  

VALUTATA che la suddetta offerta presenta i presupposti di congruità, economicità e idoneità in 

relazione all’oggetto del contratto e risponde all’interesse pubblico che l’istituto, quale 

stazione appaltante, deve soddisfare; 

VALUTATO altresì che acquisire il servizio di cui trattasi consentirebbe di integrare le funzioni di 

gestione della scuola e al contempo di ampliare la qualità dei servizi offerti alla 

comunità scolastica attraverso l’implementazione del sito internet con moduli e 

contenuti dedicati e personalizzabili; 

VERIFICATO 
 

che la fornitura è presente sul MePA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA);  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip  

S.p.A.; 

DATO ATTO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip adatta, in relazione all’oggetto della presente 

fornitura, (vedi stampa protocollata della verifica effettuata); 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della spesa è ricompreso nel limite 

previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 per adire la procedura di 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 

(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 

quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara; 

VISTO il Codice CIG: 964797727D acquisito da questa Stazione Appaltante;   

TENUTO CONTO 

 

PRECISATO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017 e che l’operatore economico dovrà essere 

iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il bene da 

fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.980,00 IVA esclusa 

trovano copertura nel P.A. dell’esercizio finanziario corrente nell’aggregato di spesa 

A02/03 e che a tal fine è necessario assumere regolare impegno;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

NAIC8CS00C - A082ED8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA TALLARICO



 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), delle 

forniture aventi ad oggetto “l’implementazione e la standardizzazione del Sito internet 

istituzionale”, all’operatore economico INFOSYS TEAM srl., con sede a Napoli, in Viale 

Michelangelo, n. 80 – P.I. 06268691216 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

5.980,00 IVA esclusa; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 5.980,00 IVA esclusa, da imputare sul capitolo A02/03 del 

P.A. dell’esercizio finanziario corrente; 

▪ di stipulare il contratto con la ditta affidataria ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, 

mediante ordinativo diretto di fornitura sul MEPA sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante, 

sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche previste; 

▪ di assumere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

nella propria persona le funzioni di Responsabile del Procedimento; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                           Dott.ssa Alessandra Tallarico 

                                                                                                               

NAIC8CS00C - A082ED8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 10/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA TALLARICO


		2023-02-15T11:19:21+0100
	Alessandra Tallarico




